
...om Torvet i Hillerød 

 

Torvet i Hillerød har en speciel form og en spændende historie. Torvet har ikke altid set ud, som det ser 
ud i dag. Før den store brand i 1807 lå der huse og spærrede for udsigten til slottet og oppe på bakken lå 
Hillerøds kirkegård. Hvis man ser godt efter er der i muren ved Torvebakken opsat en mindesten for 
Esajas Compenius, som blev begravet på kirkegården. Hans navn er i dag bevaret i det ældste orgel i 
Frederiksborg Slotskirke "Compenius - orglet".  

                                  

Byens første rådhus blev ca. 1831 bygget der, hvor nu politistationen ligger. Det gamle rådhus havde 
både plads til byens forvaltning, arrest og dommerkontor.  

Midt i 1880-erne blev rådhuset for lille og man byggede huset, som ligger der i dag. Huset er tegnet af 
arkitekt Vilhelm Holck, som har stået for adskillige andre byggerier i Hillerød - Støberihallen og 
Bankbygningen på hjørnet af Torvet og Slotsgade.  

Torvet har haft en stor betydning i byens liv. På markedsdage i november og maj var det fyldt med 
markedsgæster, øltelte, gøglere og kræmmere. Senere i midten af sidste århundrede lagde Torvet plads 
til Børnehjælpsdagens aktiviteter med gynger, karruseller og andet for både børn og voksne.  

På Torvet lå tre af Hillerøds hoteller. "Hotel København" - senere "Lindeskov", "Hotel Kronprinsen" og 
"Hotel Postgården". Især "København" spillede en stor rolle. Hotellet havde en flot sal på 1. sal, hvor der 
blev afholdt mange foreningsfester og afdansningsballer. Hotellet var både et fint spisested, men der var 
også mulighed for overnatning.  

Der har altid været en bygning midt på Torvet. Først lå der en meget beskeden kiosk. Senere blev den 
udbygget og der var endog benzin-station i nogle år. Mange vil sikkert kunne huske debatten om 
"Pølsepavillonen". Bølgerne gik højt, da det viste sig hvor stor og dominerende den blev.  

Torvets største ejendom er "Bankbygningen". Ejendommen, der ligger på hjørnet af Slotsgade og Torvet. 
Det var tømrermester Fritz Milner, der i 1908 opførte den flotte bygning. Læg mærke til de manghe 
pudsige detaljer ved bl.a. nedløbsrørene. Navnet har huset fået fordi Hillerød og Omegns Bank" flyttede 
ind. Banken flyttede senere til Slotsgade 18, hvor den efter flere navneændringer og fusioner stadig 
eksisterer som "Danske Bank".  

På Torvet lå også byens første biograf, som eksisterede i mange år som "Bio Torvet", men desværre 
måtte lukke ca. 1990.  

Efter at bilerne forsvandt har man talt meget om, hvad der skulle ske med Torvet. Der er kommet ny 
belægning, plantet træer og opsat legedyr i sten. Men Torvet er ikke helt det samlingssted med sydende 
liv, som det var tidligere, selv om der gøres ihærdige forsøg med musik og udeservering.  
 Af Hillerød Lokalhistorisk Arkiv.  

 


